CAPUT XCIII.

MIles quidam diues & honestus, more ecclæ- Luxuria
 siastico ab vxore sua separatus, ad quan- tentatio-
 dam domum ordinis nostri, gratia conuer- nem vin-
 sionis, venit, cui onia sua cōtulit tali pacto, ut domus centes.
 eadem vxori, quoad viueret, certam assignaret pen-
 sionem, quæ in loco religioso vitam promiserat du-
 cere religiosā. Nolo nominare domū siue militē, ne
 Q. forte

forte aliquam ex his, quæ dicturus sum, quia adhuc viuit, sustineat verecundiam. Facto eo nouitio, in tantâ diabolus illam stimulauit, ut à proposito resiliret, maritumque iam in fratrem conuersum repeteret. Dum sic nihil proficeret, cum amicis ad monasterium insidiosè veniens, vt sibi cum illo extra septa monasterij loqui liceret petiuit, & obtinuit. Quem milites rapientes, & vi super equum trahentes, abducere conabantur. Ille verò in quantû ex vna parte leuabatur, in tantum ex altera parte deorsum labebatur. Tandem nihil videntes se proficere, cum matrona reuersi sunt. Tunc illa siluit toto anno illo. Finito anno probationis, exigente necessitate, assumpto secum monacho, venit in domum suam, in qua supradictam reperit matronam. Illa simulans se velle ei loqui secretius, in cameram duxit, clausoque post illum ostio, claculò amplecti ac deosculari cœpit. Sperabat enim, quia si illum ad peccandum inducere posset, quod deserto ordine ad ipsam rediret. Sed filius integritatis Christus,

Genes. 39 qui innocentē puerū Ioseph liberauit de manibus adulteræ, eripuit & hunc militē suum ab amplexibus illicitis suæ legitimæ: nam de brachiis eius se excutiens, illæsus exiuit, & in igne non arsit. Rediens hic in domum suam, dicere potuit cum Salomone: Inueni amarior rem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, & sagena cor eius, vincula sunt manus illius. Cui meritò congruit quod subjungitur: Qui placet Deo, effugiet illam. *APOLLONIVS:* Grandis tentatio hæc. *CÆSARIUS:* Grandior ista fuit quæ sequitur.

CAPUT XCIV.

I Vuenis quidam Colonensis, Richvinius nomine, nouitius factus est in domo nostra. Hic cùm satis deuotè ac quietè per aliquod tēpus in probatione ageret, ordinemque suum disceret, diabolus paci ac saluti eius inuidens, per quandam sanctimonialem beatæ Ceciliæ, iam dictæ ciuitatis, tantâ guerram in eius corde mouit, tantis libidinū stimulis carnem eius vulnerauit, ut quiescere non posset. Literas revocationis ipsa dictauit & scripsit, in quibus cum arguit

arguit de conuersione, hortabatur ad redditum, dicens seipsum, domum, præbendam, vel si quæ haberet, in eius debere esse potestate quoad viueret, si redire vellet. Has litteras cùm misisset per puerum, & ille quæreret nouitium: Henricus, nouitii eiusdem germanus, qui hodie Cellerarius noster est, seruo occurrens, & hoc ipsum etiam, quod postea cuenit, formidans, non permisit ut ei loqueretur, præcipiens ut oxyū exiret de curia, qui tamen nouitium in oratorio præstolās, literas porrexit, & abiit; quas ut legit, mox totus incāduit, ac si telum ignitum cordi eius infixum fuisset. Ab illa hora cùm tentaretur nimis, ita ut singulis horis ad sèculum redire proponeret, semper tamen pia fratribus oratione atque exhortatione detentus est. Die quadam cùm esset solus in probatione, & valde fluctuaret, super terram se pronus prostrauit, pedes super limen cellæ extendit, voce satis alta clamans & dicens: Diabole, nisi vi pedibus hinc me extrahas, non te sequar. Tandem per Dei gratiam triumphans, factus est monachus. Requisitus à me, si adhuc aliquas de supradictis cogitationibus sentiret reliquias, respondit: Verè frater Cesari, tentationes quæ tunc temporis sciderunt cor meum, modò vix vestimenta mea attingunt. Postea maior Cellearius apud nos factus, in eodem officio defunctus est. Ecce sic diabolus quādoque per carnis incentiua tentat incipientes, tentat & proficientes.

CAPVT XC V.

REtulit mihi Abbas Hermannus, eo tempore quo Prior fuerat in Hemmenrode, iuuenem quendam monachum ibidem per carnis incentiua graui- ter fuisse tentatum; cui cùm idem iuuenis candē tentationem, qua nijnis afficiebatur, cum lacrymis confessus fuisset, cōsolatus est eū Prior, & ait: Quando stimulus carnis te impugnat, sic diabolo voce satis alta dicere debes: Diabole, confessor meus præcepit tibi, ut cesses me tentare. Postea cū idem tentaretur, & tentatio eadem maximè inardesceret, simpliciter & valde confidenter, voce satis clara, sicut fuerat edo-

Etus, contra dæmonem clamauit, dicens: Diabole confessio meus præcipit tibi, vt cesses me tentare. Mirum virtus confessionis, ad hanc vocem diabolus, spiritus videlicet fornicationis, confusus fuit, & tentatio auene cessauit. APOLLONIUS: Vnde habes, quod tentatio talis sit a diabolo? CÆSARIVS: Apostolus stimulum carnis appellat angelum satanæ, eo quod ipsum excitet & inflammet. APOLLONIUS: Ut audio, confessio contra carnis tentamenta multū est necessaria. CÆSARIVS: De hoc satis in præcedentibus dictum est in distinctione ipsius confessionis: In confessione enim peccati fomes debilitatur, tentatio cessat, vel temperatur, gratia augmentatur, confitens consilijs animatur, diabolus confunditur & enaruatur. Cum alio quodam tempore supradictus monachus ducere satis eadem tentatione vexaretur, supradictis verbis ex consilio sui sacerdotis etiam hoc adiecit; Quid me vexas o diabole? Non poteris me plus tentare, quam te permiserit Dominus meus, ipse est & Dominus tuus. Qui statim leuius sensit, quia spiritus ille superbus pondus verbi, suam elationem deprimentis, portare non potuit.

CAPVR XCVI.

AIter quidam monachus, isto, de quo iam dictum est, aetate maturior, & in obseruantia religionis feruentior, a spiritu luxuriæ multifariè multis que modis & duris impugnabatur. Tempore quodam, cum esset in oratorio, & dictis matutinis in angulo clavistri stans veniam peteret cum angelica salutatione, diabolus post tergum eius venies, sagittam ignitam post eum direxit, ita ut illam monachus videret iuxta oculos suos volitare, fulgurare, & ex repercussione parietis scintillare: quem cum sic terrere non posset, neque fugare a loco orationis, tantum circa illum strepitum excitanuit, ut superficies totius paumenti, in quo stabat, coturnis monachorum dilurreretur atteri videbatur: qui cum de tali fantasmate nihil curaret, & completis orationibus abiret, quasi multitudinem Maurorum post se venientium vidit. Alio tempore spiritus fornicationis

Iob 41.

fornicationis, cuius halitus prunas ardere facit, corpus eius igne libidinis intolerabiliter succedit: cuius importunitatem venerabilis vir ille considerans, in hec verba alta voce prorupit: *Quid me tā crudeliter crucias o diabole? non enim amplius facere poteris, quā à Deo permisus fueris, Dominus meus, ipse est & Dominus tuus.* Doctrina est prædicti confessoris. Ad quā vocem tali ordine ab eo tentator discessit; verbis quidem prolati, mox cœpit in vertice eius quasi aliquid mortabile serpere, & paulatim per viresque aures, usque ad collum descendere cū sudore: deinde per scapulas & latera, per cōexas & crura sensim se trahēs, per talos exiuit. Et, sicut mihi confessus est idem monachus, ita spiritus ille, ut iam dictum est, gradatim descendit, ut sentiretur in uno loco, & non in alio, qui mox ut per pedes exiens fugit, ignis ab eo excitatus refrigeruit, & tentatio omnis cessavit. **A P O L L O N I V S:** Miror si aliquam occasionem præbuerit spiritui fornicationis sic terribiliter ipsum cruciantis. **C A E S A R I V S:** Sicut ab eius ore audiui, die quadam cum visitaret cuni Abbatem in quodam clauistro sanctorialium, matrona quædam eiusdem congregationis, quam ante conversionem bene nouerat, brachium suum super collum eius posuit, oculos in eum defigens, quod cum considerasset plusquam oportet, tunc quidem nihil ex hoc tentationis sensit, sed postea, quando diabolus illam oculorum defixionem menti eius reduxit, ita tentatus est ab illa hora, & postea per annos aliquot, ut eum vivere tñderet: quanto enim quis perfectior est, tanto plus sensus suos restringere debet, tactum maximè & visum. Tactum quia sicut in vitis Patrum legitur, corpus mulierum ignis est: Visum, quia mors ingreditur per fenestram oculorum. Quatum autem monachus iste in temptationibus meruerit, sequens sermo declarabit. Cum esset Prior in clauistro supra dictus Hermannus, nunc Abbas loci S. Mariæ, iam dictus monachus nocte quadam tentabatur grauissimè, & fuit eadem tentatio non tantum valida, sed & periculosa, & sicut ex eius relatione cognoui, talis erat status eiusdem

Q5

tentati-

tentationis, ut tam breui morula, qua quis manu posset vertere, ei satisfecisset, si volūtas peccati affueret: puto tamen quod fuerit de incentiuo carnis. Impugnabatur fortiter, restitit viriliter, vicit feliciter. In eadem hebdomada venit ad eum Conuersus quidam simplex de grangia, dicens se velle ei loquacitatem, & cum dedisset ei copiam, ait: Domine in hac suptimana visum est mihi in somnis, quomodo coram me staret columnā fortis, & ferrum infixum erat eidem columnæ, pendebatque in clavo illo ferro corona pulcherrima, quasi corona Imperatoris, & affuit quidam pulcherrimus dominus, qui ambabus manibus tollens de clavo coronam, ponensque illam in manibus meis, sic dixit: Accipe coronam istam, & defer eam illi monacho, designans eum ex nomine, quia hac nocte meruit eam. Mox Prior, qui tentationem monachi noverat, visum intellexit, & interpretatus est columnam fortem, monachum fuisse in tentatione sua insuperabilem: clavum, qui etiam de chalybe videbatur fuisse, duram, quam patiebatur, tentationem: coronam, de labore mercede: Qui vicerit, inquit Dominus, faciam illum columnam in templo Dei mei. Quod corona appella sit columnæ, id est, quod merces debeatur victoria, testis est Apostolus, qui ait: Bonum certamen certani, cursum consumimau, fidem seruau: in reliquo, reposita est mihi corona iusticiae. APOLLONIUS: De quo certamine loquitur hic apostolus? CÆSARIUS: De eo quod fit contra hostem triplicem, carnem scilicet, mundum, & diabolum. Tantum Deo placet, fidelem, propter conseruationem innocentiae, pacis tempore semper dimicare cum virtutis & concupiscentiis, quantu illi placet, si tempore persecutio- nis semel exponat corpus gladiis atque tormentis. Vnde ecclesia psallit: Plus currit in certamine confessor iste sustinens, quam martyrum suferens, mucrone funde sanguinem. APOLLONIUS: Mirari non desino, quod Deus, qui est summa mundicia, viros religiosos, sanctos atque perfectos, tam immundis tentationibus, & quandoque diu, vexari permittit. CAESAR. Hoc fieri

Apos. 3.

2. Tim. 4

fieri creditur ex dispensatione diuinæ pietatis duabus de causis, videlicet ad custodiam humilitatis, & ut habeant materiā exercendæ virtutis. **Quis** in mundo maior Apostolo: Ipse est qui dicit: Ne magnitudo re- **Cor. 12. 2.**
uelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satanæ, qui me colaphizet, propter quod, & cætera. Sicut dicit scriptura: Relictæ sunt re- **Iosua. 2. 2.**
liquæ immundarum gentium in terra promissionis, ut experiretur in eis Israël. Nam cùm Domino placuerit, vna hora tentationes iu nobis fortissimas cōpescit.

CAPVT XCVII.

IN Claraualle sacerdos quidam religiosus est, si tamen adhuc viuit, genere nobilis, sed virtutibus nobilio, nomine Bernardus. Iste tempore quodam a satana per stimulum carnis ita est vexatus, ita turbatus, ut iam proponeret temptationi omnino cedere, atque post plurimos sudores ad seculum redire. Confessus fuerat passionem eadem semel, secundò, & multoties, sed non cessauit. Tandem, quasi victus, accessit ad Priorem, petens sibi cappam dari, dicens se velle redire ad seculum, eo quod non posset carere muliere. Multis precibus vix Prior obtinuit, ut expectaret illa nocte. Expectauit: & Dominus, qui saluat sperantes in se, consolatus est eum nocte illa in somnis, sicut & beatos illos magos, quibus præcepit, ne redirent ad Herodem. Vix tenuiter obdormierat, & ecce conspexit eminus virum horribilem, in effigie carnificis ad se properantem, & cultellum longum in manu tenentem, sequebaturque eum canis magnus & niger: quo viso cōtremuit; nec mirū. Ille verò multū impetuose arreptis eius genitalibus abscedit, canique proiecit, quæ mox ille deuorauit. Euigilas autē ex horrore visionis, putabat se fuisse eupuchizatū: quod reuera ira erat, et si non ut visio ostendit cultro materiali, gratia tamē spirituali. Manē veniens ad Priorē, dicebat se liberatū à tentatione, visionē illi per ordinem exponens. Et glorificauit Prior Dominum, qui tam mirabiliter & tam celeriter liberauit

seruum

seruum suum Bernardum. Adhuc virgo dicitur esse carne : & est haec historia satis celebris in ordine nostro. APOLLONIVS: Si sancti viri sic turpiter tentantur, non amodo verecundabor tantum, ut haec tenus, confiteri meas immundas tentationes, timui ne confessores me despicerent, turpia confitentem. CAESARIUS: Si sunt confessores discreti, non debent accusantes se spernere, sed consolari, ne similem temptationem incurrant. Hoc cuidam sacerdoti sancto & decrepito contigisse cognoui.

CAPUT XC VIII.

*Confessarij ne
spernant
tentatos,
ne eis ipssi
tententur.*

*D. Euer-
hardi pa-
storis S.
Iacobi
Coloniae
res ge-
cta.
Job 29.*

Lue. 22.

2 Cor. 12

Coloniæ parochiam sancti Iacobi Apostoli sacerdos quidam sanctus & religiosus regebar, quam splendor multarum virtutum illustrem fecerat; erat autem literatus, humilis, castus, affabilis, pauperum pater, religiosorum susceptor, totius Christianæ religionis amator, Deo charus, toti ciuitati acceptus: Ipse est dominus Euerhardus, prædictæ Ecclesiæ plebanus, qui conuersionem Abbatis nostri Gerardii præuidit, sicut dictum est in prima distinctione capitulo septimo. Ea quæ de se beatus Job enumerat bona, huic justo copiosè fatis gratia contulerat diuina. Tempore quadragesimali, cum cinium filij iunes ac delicati cōfiterentur peccata sua, maximè carnis incentiua, quæ fomentare inultum solent cibaria delicata; quia tales minus in se experiebatur passiones, durius quandoque illos, quam expediret, arguit, dicens: Turpe est, quod homines Christiani motibus tam turpibus agitantur: & scandalizauit pusillos, aliquam eis ingerens desperationem. Sed justus & misericors Deus, qui Perrum ob gregis salutem cadere permisit, sernum sibi dilectum flagello temptationis erudituit, & vt subditis sciret cōpati, passione corripuit consimili, ita vt dicere posset cum Apostolo: Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satanæ, qui me colaphizet. Ex hoc in seipso didicit, quomodo aliis deberet mederi. Tempore quodam cum Abbas Hermannus, de quo supra dixi, nouitus monachus factus, stimulo car.

carnis plus, quam ei placeret, entaretur, & audita fama sanctitatis eius, ipsum adisset, sperans se meritis precibusque illius aliquid posse reuevari, ad missas se præparantem ipsum inuenit; cui cum propter tempus confessionem facere, sicut proposuerat, non posset, in aure ei secretius dixit: Pater, grauiter patior stimulū carnis, orate Deum ut liberet me; quem cum ille respxisset, quasi ex abrupto clamosa voce respondit: Certe ego simile patior, quid ergo pro vobis orare potero? &, sicut mihi retulit idem Hermannus, ex hoc ipso ædificatus recessit, quod hominem sanctum & senem sibi similia pati cognouerat. De quo narrauit mihi sacerdos quidam religiosus, qui satis de vita eius noverat, quod quotiens osculum pacis alicui clericoru in missa porrigebat, magis illum timore temptationis, ore in aliqua parte faciei tunderet, quam oscularetur. Quia virtus in infirmitate perficitur, tempore quodā Dominus dilectum suum tam valido dolore capitū (quem etiam glosa una in Apostolo vocat stimulum carnis) tentauit & affixit, ut illum viuere tñderet: qui cum minus orare posset aut legere, adiit quendam Medicum peritum, rogans sibi propter Christum contra dolorem tam continuum aliquod dari consilium. Ille magis appetē pecuniam, quam mercedem diuinam, respondit: Si dederitis mihi tres marcas, bene curabo vos. Cui cum diceret vir sanctus, tres marcas non habeo, dimidiam autem libens impendam, respondit physicus: Pro tantillo nolo laborare. Tunc ille; Si haberē tres marcas, prius darem eas pauperibus, quam vobis, infirmitatem meam Deo cōmittō; Iustum Dei judicium: Hoc cum dixisset vir beatus, & recederet, in ipsa hora dolor capitū totaliter eum deseruit, & impium Medicum inuasit. Nihil de infirmitatis quantitate minuebatur, nihil de modo & qualitate mutabatur. Ex tunc poterat ei verbo euangelico reprobrare: Medice cura te ipsum. Hoc Lata 4. miraculum cuidam canonico sancti Seuerini, nomine Rudolpho, arte medico, à quo in eiusdem confessoris festo fuerat inquitatus, me audiente excitauit,

2 Cor. 12

Haymo
in eū lo.
cūma

uit. APOLLONIUS: Quia huius venerabilis sacerdotis fama valde celebris est in urbe Colonia, peto, ut si aliqua de illo nosti ædificatoria, dicere mihi non pugneris. CÆSARIUS: Ex operibus eius pauca percepī, quæ tecum communicabo. Cum die quadam corpus Domini deferret in pixide ad infirmum communi- candum, & deuenisset in stratam altam & angustum, quam ego saepius ambulaui, essetque nimis lutosa atque profunda, obuios habuit asinos frumento one- ratos: sacci autem parietem ex parte vira contingebant, ex altera de strata dependebant: Scholaris vero, qui præcedebat cum laterna, magno cum labore, nunc impellens asinos, nunc ab ipsis impulsus, pertransiuit: Sacerdos haec videns, & quod vir senex esset ac debilis considerans, pallere coepit ac tremere, timens ab asinis impelli, & in luti illius profunditatem cum Sacramento precipitari. Necesse erat ut tentatio talis iustū probaret, quatenus fides eius amplius claresceret. Cernens humanū deesse auxiliū, ab eo quē portabat inspiratus, in haec verba prorupit: Quid est quod agitis o asini? nunquid non consideratis quem geste in manibus meis? State, descendite, date honorem creatori vestro; in eius siquidem nomine vobis præcipio. Mira obedientia animalium brutorum, ad vocem sacerdotis simul omnes steterunt, simul descendederunt. Accessit miraculum miraculo: cum esset de scensus laboriosus, non sunt lapsi sacci de dorsis asinorum, quorum obedientiam vir sanctus admirans, Deumque glorificans, sine periculo ad infirmum peruenit. Hoc factum satis celebre est usque hodie in civitate Colonia. Quantæ fuerit humilitatis, se- quens lectio declarabit. Solebat ex consuetudine pauperes ad prandium suum vocare, inducti sunt die quadam duo, ex quibus unus ita erat infirmus, ipso que aspectu tam horridus, ut alter cum illo manducare recusaret: fuerat eis mensula ex opposito sacerdotis preparata. Quod cum vir Dei considerasset, pauperem despectum vocans, & in paupere Christum honorans, sellam illi contra se ponere iussit, & ex una scutella

Scutella vñōque schypho cum eo comedere & bibere non contempsit. Dicitur etiam fuisse consuetudo ei, delicata cibaria, tum propter socios & hospites, tum propter infirmos pauperes, quos in domib⁹ decubare nouerat, saepius præparasse, cumque illi apposita fuissent, diligētiūs illa conspexit, odorem hausit, manu verrit, ut sic appetitu prouocato, amplius tentaretur, & eis propter Christum non vtendo plus meretur. Deinde dixit puer: Vade defer scutellam istam viduæ illi, vel tali pauperi siue infirmo, quia magis indigent quam ego. Dum huiusmodi operibus lucerna illa ardens luceret in domo Dei, placuit Deo, ut per talem occasionem amplius adhuc claresceret. Dominus Philippus Coloniensis Archiepiscopus, dum propter castra, quæ emerat beato Petro, multis debit⁹ essem⁹ obligatus, dictum est ei à quibusdam, quod plebanus supradict⁹ multam haberet pecuniam repositā.

Missi sunt qui pecuniam accommodarent. Negante sacerdote, quod pecuniam nō haberet, datis arcæ suæ clauib⁹, nihil in eis inuentum est, nisi calceamenta bouina & vñcta, quæ ad usus pauperum comparauerat. Reuersi cum erubescientia, qui missi fuerant, ruitauerunt hæc Episcopo, qui sibi timens, sicut audiui à quodam sacerdote, pro eodem sacerdote venerabili misit, ad pedes illius se prostrauit, de illata iniuria veniam postulans. Ordinem nostrum specialiter dilexit, & cum vellet in eō conuerti, à quibusdam Abbatibus eiusdem ordinis est auersus, ut intellexi, scientes vitā eius esse sanctissimam, & personis sacerdotibus valde necessariam. Cūm esset decrepitæ ætatis, virtutibus consummatus, migravit ad Dominum, sepultusq; est in ecclesia beati Gregorij martyris. APOLLONIVS: Si virum tam sanctum & tam senem luxuria tentauit, non mirabor si iuuenes inuidit: CÆSARIYS: Sicut dixi, luxuria vix alicui parcit ætati: Luxuria coluber *Gen. 49* est in via, ceraastes in semita, mordens vngulas equi, ut cadat ascensot eius retro. Ecce exempla.

*Accommoda-
menta, pro
mutuō
peterene.*

C A

Iuuenis easitas tentata **N**On est diu, quod in Susatia clericus quidam fuit peregrinus, Hermannus nomine, ætate iuuenis, corpore procerus, pulcher aspectu. In hunc femina *sed non expugna* quædam eiusdem ciuitatis ciuis oculos injecit, adeò ab illo inflammata, ut diceret: Si volueris meis amplexibus vti, omnia mea tua erunt. Cuius verba vel promissa cum iuuenis, memor sancti Ioseph, despiceret, & illa nihil se proficere cerneret, de oppressione illum coram iudicibus accusauit: qui cum negaret, nec ei crederetur, missus est in claustrum murorum, locum scilicet damnatorum. Illa, luxuria stimulante, a clero se dementatam simulans, murum cum scala ascendit, deorsum se præcipitauit, iuuenem amplectatur, ad commixtionem illum solicitans. Nec sic profecit. Hoc cognito, iudices extrahentes innocentem, tanquam maleficum & magum, miserunt in ignem, qui cum arderet, ita ut patentibus costis pulmo eius videretur, salutationem angelicam, id est, Ave Maria, &c. cunctis audientibus decantauit. Mox unus de circumstantibus mulieris cognatus, titionem ardorem arripiens, oriisque eius immittens, ait: Ego aufereris orationes istas, & suffocauit eum. Quid plura? mortuus est, & in capo ossa eius sepulta, ad cuius tumbam saepius visa sunt luminaria, & diuersa contingunt miracula. Territi vero parentes predictæ adulteræ, eorum canonici sancti Patrocli se prostrauerunt, veniam postulantes, & pro nece justi penitentiam suscipientes, super cuius tumulum Ecclesia fabricata est. Iuuenem hunc luxuria per feminam, ut coluber in via, id est manifestè, peruersit, corpus eius incinerauit, sed non superauit. Alteri quidam facta est cerasites insita, hoc modo.

CAPVT C.

Conuersus quidam, vir bonus ac deuotus, quem ego bene noui, cum ante annos paucos nauem portantem vinum monasterij sui deduxisset in Flandriam, nocte quadam hospitis sui, dum secundum consuetudinem lectum illi in solario domus præparasset,

fasset, sibi alium ad pedes Conuersi strauit. Conuer-
sus cum dicto completorio islet cubitum, essetque
Lucerna extincta, illa silenter vestes exuit, in lectum
præparatum se reclinavit, nudis pedibus Conuersi
piatas pulsans, & quia ipsa foret, tussiendo se prodens.
Non has cerasitis infidias Conuersus obseruauerat, æ-
stimans alicui virorum eundem lectum fuisse præpa-
ratum: mordebat illa vngulas equi, id est Conuersi,
sed alcentor eius, scilicet ipitus, per consensum non
cedidit retro, quia mox ut vocem muliebrem audiuist,
illico surrexit, vestes induit, & ad fenestras solarij va-
dens orationes suas dicendo, manè illic expectauit.
Illa diutina expectatione suspensa, tandem confusa
descedit. A P O L L O N I V S : Quid est cerasites? CÆS A R I V S :
Serpens habens cornua, omni ferro duriora, ad instar
gladij ex utraque parte incisiua. Vnde Græc. κερατε
vocant cornua. Luxutia cerasites est, quia non iocum
animam interficit, sed & corpus irreparabiliter corru-
pit. Omne enim peccatum extra corpus est, teste Apo-
stolo: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.

C A P V T C I .

Recordor cuiusdam sacerdotis in ordine Re-
gularium Præpositi, quem nimis infidiose
nimisque periculosè luxuria per feminam
cornibus suis ventilauit: cum enim grauiter infirma-
retr, dictum est ei a Medico, imò per Medicū à dia-
bolo, quia conualescere non posset, nisi vteretur mu-
liere. Ille spe vitæ præsentis, immemor futuræ, femi-
nam cognouit, nec tamen ei profuit, imò magis ob-
fuit, quia post paucos dies defunctus est: sicque, suau-
anci serpantis, tempus penitentia factum est illi
tempus luxuriæ. Iudicium animæ Deo committit.
Hæc in eadem domo, in qua præpositus fuit, a quo-
dam sacerdote eiusdem ordinis mihi relata sunt, quæ
& ego facie & nomine noui. A P O L L O N I V S : Est ne
prædicta sententia sancti Iob: Tentatio est vita ho-
minis super terram, de utroque sexu intelligenda?
CÆS A R I V S : Est, quia hoc nomen homo, utrum-
que sexum comprehendit, & eisdem moribus vter-

R

que

1667.

que sexus subiacet. Sicut enim diabolus per feminan
viros dejicit & enervat, ita per viros mulierum multi-
tudinem lucrat. Vnde de illo ad Iob a Dominodi-

Iob 4o.

*Greg. li-
br. 32.
moral.*

cav. 1.

*& hom.
13. in E-
uangel.*

*Mulieres
tentata
& carne
sed vi-
trices.*

citur: Fortitudo eius in lumbis eius, & virtus illius in
umbilico ventris eius. Super quem locum dicit sanctus
Gregorius, viris esse luxuria in lumbis, feminis in um-
bilico, quæ quantum quandoque tententur, exemplis
tibi pandani.

CAPUT CII.

Matrona quædam nobilis, sicut mihi revul-
sionem quidam religiosus, die quadam ci-
in castro, in quo manebat, sola esset, & ne-
scio qui tageret vel cogitaret, spiritus fornicationis
solam illam esse non permisit: nam subito tam vali-
dè est inflammatæ, ut huc illucque discurrens statevel
sedere non posset, ac si ferrum candens in suo femore
excepisset. Cumque ignem amoris tolerare nō posset,
ad portarium castræ, castitatis oblita, descedit, & ut si
bi commisceri vellet cum multa instatia supplicavit.
Cui ille, sicut vir bonus, respondit: Quid est quod lo-
queris domina? ubi est sensus tuus? respice Deum, at-
tende honorem tuum. Illa nihil horum curans, cum a
portario repulsam pateretur, hunc Dei, de castro exiit
ad flumen præterfluens cucurrit, aquis gelidis se im-
mersit, in quibus tam diu sedidit, donec somitem arden-
tis libidinis restringeret. Tunc ad portarium rediens,
& de repulsa gratias agens, ait: Si dares mihi mille ma-
cas auri, modo non paterer, quod paulo ante te facere
rogavi. Et reuersa est in locum suum. Facitque prius
Dominus ut mater pia, quæ infantem dilectum circa
ignem reptantem bene ignis calorem sentire permit-
tit, sed intrare volentem cum multa festinatione re-
trahit. Hoc pleniùs auditurus es in capitulo sequenti.

CAPUT CIII.

In Anglia vir quidam religiosus monasterio præ-
fuit sanctimonialium: erat autem staturæ proceræ, de-
corus aspectu, genas habet rubicundas, oculos lá-
tos, ita ut vix aliquis aliquid in eo religiositatis
esse crederet, qui virtutes animi illius ignoraret. In
cuīus

euius contemplatione iuencula quædam illius con-
gregationis adeò cœpit tentari, & tam grauiter sti-
mulis carnis agitari, ut verecundia postposita, passio-
nem suam illi aperiret. Expauit vir sanctus, & quia ti-
moris Dei ante oculos eius fuit, cœpit virginem, in quā-
tum potuit, auertere, dicens: Christi sponsa es, & si
Domini mei sponsam corrupero, non patietur impu-
nè transire, neque homines diu poterit latere. Dicen-
te illa: Si non consenseris mihi, moriar: respondit il-
le: Ex quo aliter esse non potest, fiat ut vis. In quo er-
go loco conueniemus? respondit illa: Vbicunque tibi
placuerit, ego in hac nocte veniam ad te. Ad quod il-
le: Oportet ut in die fiat, ostenditque virginis domum
in pomario, monens & præcipiens, ut nemine sciente,
nemine vidente, tali hora illuc veniret: quæ cū venis-
set, dixit ad eam: Dignum est, & vobis expedit, ut cor-
pus meum, quod tam ardenter concupiscitis, priùs in-
spiciatis, & si tunc placuerit, desiderio vestro per illud
satisfaciatis. Hoc dicto, illa tacente, vestimenta sua
exuit, cilicium aspernum, quo indutus erat ad car-
nem, depositum, corp'isque nudu' vermisibus corrosum,
cilicio attritum, scabiosum, atque nigerrimum illi o-
stendens, ait: En quod amas, exple nunc, si placet, vo-
luptatem tuam. Videns hæc illa, expauit, & nunc in
pallorem nunc in ruborem versa, ad pedes eius ruens,
veniam postulauit. Cui ille, reuertere secrètè in mo-
nasterium tuum, & vide ne me viuente prodas secre-
tum meum. Ab illa hora tentatio, quam visus in-
cautus in virginē excitauerat, conquieuit. Hæc ex-
empli causa de temptatione luxuriæ sunt dicta. A P O L-
LONIVS: Quibus armis resistendum est his septem
vitiis, de quibus iam sermo in longum protractus
est? CÆSARIVS: Virtutibus eis oppositis. A P O L-
LONIVS: Quid sunt virtutes, vel unde dicuntur? CÆ-
SARIVS: Virtutes sunt qualitates mentis, quibus re-
ctè viuitur. Dicuntur autem virtutes, quasi contra
vitia stantes. Stare debet contra superbiam humili-
tas, contra iram lenitas, contra inuidiam charitas,
contra tristitiam spiritualis iocunditas, contra ana-

R 2 ritiam

ritiam largitas, cōtra gulam potus cibique parcitas,
contra luxuriam castitas. Quod si in pugna tentationum
virtutes vitijs effectae fuerint superiores, vi.
Etiam meritum, & meritum præmium sequitur æternum, quod perseveranti se daturum pollicitus est
Dominus noster Iesu Christus, qui est via in exemplo,
veritas in promisso, vita in præmio. Ipsi cum Patre &
Spiritu sancto honor & imperium, in secula seculorum.
Amen.

FINIS LIBRI

Quarti.

CAPITA LIBRI
QVINTI.

- D**E eo quod demones sint, quod multi sint, quod misli sint, & hominibus infesti, cap. primum.
De Henrico milite, qui demones esse non credens, necromaticum illos vidit cap. 1.
- De sacerdote, qui per diabolum à circulo extractus & confactus, tertio die mortuus est cap. 3.
- De clero, qui apud Toletum dolo diaboli extractus, & ad inferos ductus & reductus, factus est monachus cap. 4.
- De Hermanno Abate loci sancti Mariae, qui in diueris formis demones vidit cap. 5.
- De Christiano monacho, qui demones vidit cap. 6.
- De demonibus, qui visi sunt Moguntiae in superba ueste feminina cap. 7.
- De sacerdote de Deytkirchin, qui in obitu suo multitudinem vidit demoniorum. Item probatio quod plures sint homines, quam demones cap. 8.
- De demone, qui dixit se mallecum una anima à se decepia in infernum descendere, quam redire ad celum cap. 9.
- De alio demone, qui contraria dicebat cap. 10.
- De demone, qui confessus est, se intrasse feminam, eo quod sibi tradita fuisset à marito cap. 11.
- D